
РЕШЕНИЕ № 08-04-72

 

24 сентября 2014 года                                                                                        г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:

Швалов А.Г. - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Сухоплюев
Д.В.

- зам. начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;

Заргаров
А.М.

- ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок, член
Комиссии,

рассмотрев поступившую от ФГБУ ПТЦ ФПС по НСО информацию о нарушении
ФГБУ ПТЦ ФПС по НСО при осуществлении закупки № 0151100017414000020 на
поставку запасных частей законодательства Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, в соответствии с ч.15 ст.99 Федерального
закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее ФЗ № 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России от ФГБУ ПТЦ ФПС по НСО  поступила информация о
нарушении ФГБУ ПТЦ ФПС по НСО при осуществлении закупки №
0151100017414000020 на поставку запасных частей законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок. Начальная максимальная
цена контракта 1 027 703 рублей 36 коп.

Суть заявления ФГБУ ПТЦ ФПС по НСО сводится к следующему. Заказчик на сайте
единой информационной системы в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» (далее официальный сайт) разместил извещение о проведении
электронного аукциона № 0151100017414000020 на поставку запасных частей.
Заказчик при внесении изменений в аукционную документацию ошибочно перевел
закупку на этап «Работа комиссии».

На основании изложенного, заказчик просит выдать аукционной комиссии
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе
в сфере закупок с требованием о продолжении электронного аукциона
0151100017414000020 надлежащим образом.

Изучив информацию, представленную ФГБУ ПТЦ ФПС по НСО, информацию,
размещенную на официальном сайте, Комиссией Новосибирского УФАС России
установлено следующее.

В соответствии с ч.2 ст.63 ФЗ № 44-ФЗ в случае, если начальная (максимальная)
цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, заказчик
размещает в единой информационной системе извещение о проведении
электронного аукциона не менее чем за семь дней до даты окончания срока



подачи заявок на участие в таком аукционе.

Заказчик 23.06.2014г. на официальном сайте разместил извещение о проведении
электронного аукциона № 0151100017414000020 на поставку запасных частей.

Согласно информации из официального сайта, электронный аукцион №
0151100017414000020 на поставку запасных частей 25.06.2014г. переведен на этап
«Работа комиссии». Таким образом, заказчик нарушил ч.2 ст.63 ФЗ № 44-ФЗ.
Доводы ФГБУ ПТЦ ФПС по НСО подтвердились.

Однако Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что 17.07.2014г.
закупка № 0151100017414000020 на поставку запасных частей была отменена
извещением об отмене определения поставщика.

Таким образом, в настоящее время не представляется возможным удовлетворить
обращение ФГБУ ПТЦ ФПС по НСО.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99 ФЗ № 44-ФЗ Комиссия
Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

В удовлетворении обращение ФГБУ ПТЦ ФПС по НСО отказать.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


